ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Родинского  сельского поселения
Еланского муниципального района
Волгоградской области

от 01апреля 2019 г.                                            № 24

О проведении в Родинском сельском поселении месячника по     профилактике     безнадзорности,      правонарушений      и преступлений среди несовершеннолетних

В целях комплексного решения проблем по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, координации действий органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом Родинского сельского поселения
п о с т а н о в л я ю:
1. Провести в Родинском сельском поселении  месячник по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних  с 01.04.2019 по  01.05.2019.
1. Утвердить прилагаемые:
	2.1. Положение о проведении в Родинском сельском поселении  месячника по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений, среди несовершеннолетних (Приложение 1).
	2.2. План проведения месячника по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних (Приложение 2)
2.3. Состав комиссии по проведению в Родинском сельском поселении месячника по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних (Приложение 3).
1. Отчёт о результатах проведенного месячника по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних представить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района Волгоградской области к 15.05.2019.
1. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста Кравченко О.Б.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации.

Глава Родинского сельского поселения	Т.М.Кияшко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
 Родинского сельского поселения
от 01.04. 2019г. № 24
(Приложение 1)

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении в Родинском сельском поселении
месячника по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Месячник проводится в Родинском сельском поселении Еланском муниципальном районе Волгоградской области с 01.04.2019 по  01.05.2019.
2. Месячник организуется в целях:
1. повышения эффективности работы всех субъектов системы профилактики по предупреждению дивиантного поведения среди несовершеннолетних;
1. выявления и устранения причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям несовершеннолетних;
1. профилактики повторных преступлений и правонарушений;
1. профилактики преступлений до достижения возраста, с которого наступает уголовная ответственность.
3. Основными задачами месячника являются:
1. выявление и устранение причин, способствующих совершению правонарушений и преступлений несовершеннолетними;
1. предотвращение бродяжничества и совершение подростками противоправных деяний;
1. привлечение внимания учреждений и организаций, прямо или косвенно связанных с воспитанием несовершеннолетних;
1. создание условий для правового воспитания несовершеннолетних путем взаимодействия и сотрудничества образовательных организаций.

II. СИЛЫ, ЗАДЕЙСТВОВАННЫЕ В МЕСЯЧНИКЕ

В проведении месячника участвуют все органы и учреждения, определённые Федеральным законом от 24.06.1999  № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»:
1. образовательные организации – МКОУ Родинская ОШ;
1. Общественные Советы по делам несовершеннолетних и защите их прав Родинского сельского поселения - далее ОСДН и ЗП.
            - МКУК»Родинский центр культуры и библиотечного обслуживания»

III. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В ХОДЕ МЕСЯЧНИКА

В ходе месячника проводятся следующие мероприятия:
1. своевременное   выявление   семей   и   несовершеннолетних,   находящихся   в   социально   опасном положении, постановка их на профилактический учёт;
1. организация содержательного досуга подростков;
1. установление совершеннолетних лиц, вовлекающих подростков в совершение правонарушений, другую противоправную деятельность и привлечение их к административной ответственности;
1. обеспечение общественного порядка на территории Родинского сельского поселения проведение целенаправленных  мероприятий по выявлению фактов  продажи  спиртных     напитков несовершеннолетним, безнадзорного нахождения несовершеннолетних   в   возрасте   до   16   лет   в общественных  местах  в  ночное  время;
1. проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение повторных преступлений и правонарушений, преступлений совершённых до достижения возраста, с которого наступает уголовная ответственность;
1. выявление подростков, уклоняющихся от учёбы, и решение вопросов их дальнейшего обучения;
1. выявление подростков, замеченных в употреблении алкогольных напитков, наркотических веществ и табачных изделий;
1. решение проблем занятости несовершеннолетних;
1. профилактические мероприятия, направленные на предупреждение совершения несовершеннолетними преступлений и правонарушений, а также экстремистской направленности и уходов несовершеннолетних из домов.

V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ МЕСЯЧНИКА

1. Информацию о  результатах   проведения   месячника представляются в КДН и ЗП не позднее  15.05.2019 в виде справки и по форме, согласно Приложению 1 к настоящему Положению.
3. Итоги месячника подводятся на заседании КДН и ЗП в июне 2019 года.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
 Родинского сельского поселения
от 01.04. 2019г. № 24

П Л А Н
проведения месячника по профилактике безнадзорности, преступлений и
правонарушений среди несовершеннолетних

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Проведение в учебных заведениях мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних
	в течение всего периода
	Кравченко О.Б... секретарь ОСДН и ЗП

МКОУ Родинская ОШ

	4.
	Беседа предостережение «Алкоголь и преступность – звенья одной цепи»
	19 апреля

	МКУК»Родинский центр культуры и библиотечного обслуживания»

библиотечного обслуживания»

	5.
	Проведение классных часов с общей тематикой «Я в ответе за свои поступки»
	в течение всего периода
	МКОУ Родинская ОШ

	9.
	Классный час «Права человека в современном обществе»
	26 апреля
	МКОУ Родинская ОШ

	11.
	Круглый стол «Не спеши попасть в бездну»
	29.04.2019
	Кравченко О.Б... секретарь ОСДН и ЗП

	12.
	Проведение рейдов:

	- по выявлению лиц, нарушающих правила торговли спиртными напитками несовершеннолетним
	в течение всего периода
	 Кравченко О.Б... секретарь ОСДН и ЗП

	- по выявлению лиц, нарушающих правила торговли спиртными напитками в местах массового скопления молодёжи
	в течение всего периода
	Кравченко О.Б... секретарь ОСДН и ЗП

	- по выявлению несовершеннолетних, употребляющих спиртное
	в течение всего периода
	Кравченко О.Б... секретарь ОСДН и ЗП

	13.
	Проведение контрольного обследования условий жизни несовершеннолетних в опекунских и приёмных семьях
	в течение всего периода
	Кравченко О.Б... секретарь ОСДН и ЗП

	15.
	Разработка памяток, буклетов для родителей по профилактике  безнадзорности,  правонарушений и преступлений  среди несовершеннолетних,
профилактике экстремизма и
воспитанию толерантности.
	в течение всего периода
	Кравченко О.Б... секретарь ОСДН и ЗП

	22.
	Проведение на территориях сельских поселений игр, бесед, круглых столов, диспутов, дискуссий по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних
	в течение всего периода
	Кравченко О.Б... секретарь ОСДН и ЗП

	31.
	Организация работы библиотеки по оформлению выставок по правовому воспитанию и профилактике вредных привычек

	МКУК»Родинский центр культуры и библиотечного обслуживания»

	33.
	Проведение спортивного праздника  «Весёлые старты» среди учащихся образовательных организаций
	в течение всего периода (по согласованию)
	МКОУ Родинская ОШ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
 Родинского сельского поселения
от 01.04. 2019г. № 24
 (Приложение 3)

С О С Т А В
Состав комиссии по проведению в Родинском сельском поселении месячника по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних

	Ведущий специалист администрации

	О.Б.Кравченко

Председатель ТОС «Родина

В.И Коверченко

Председатель ТОС «Надежда село Родинское»

Инспектор по охране прав  детства

Фельдшер ФАП

Н.Н .Йотка

Т.А. Чисникова

А.Я. Мищенко

Приложение  1
к Положению о проведении
в Еланском муниципальном районе
месячника по профилактике безнадзорности,
правонарушений и преступлений
среди несовершеннолетних

СПРАВКА
о результатах проведении в Родинском сельском поселении
месячника по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений
среди несовершеннолетних

	№ п/п
	Работа по направлениям
	Количество
	Дополнительная информация

	1.
	Выявлено подростков, находящихся в социально опасном положении

	1.
	Выявлено семей,  находящихся в социально опасном положении

	1.
	Количество семей, которым оказана помощь

	1.
	Возвращено учащихся в учебные заведения для продолжения учёбы

	1.
	Выявлено совершеннолетних лиц, привлечённых к административной ответственности за вовлечение несовершеннолетних в совершение правонарушений

	1.
	Выявлено несовершеннолетних лиц, привлечённых к административной ответственности за совершение правонарушений

	1.
	Выявлено случаев нарушения правил торговли спиртными напитками

	1.
	Освидетельствовано подростков у нарколога

	1.
	Осуществлено рейдов, проверок

	1.
	Прочитано лекций, проведено бесед, диспутов

	1.
	Просмотрено кино и видеофильмов

	1.
	Опубликовано статей в средствах массовой информации

	1.
	Привлечено субъектов системы профилактики

	1.
	Использованы другие виды работы

	1.
	Охвачено всего подростков

	1.
	Охвачено всего семей

Дата и подпись ответственного лица
15.05.2019 Кравченко О.Б